tari debet, vbi residentiam facit. idem Mascar.  
 34 conclu. 1272. n. 3. Quod si adhibentur monachi, seu religiosi testes in aliquo testamento, communis opinio est, quod monachi, & fratres minores non prohibeantur per gl. in authen. de monach. §. cogitandum. Secundum quam consuluere Franc. & Ang. de Are. & Saly. quos recenset pract. Pap. in for. opp. contr. test. post publ. glo. in verb. protestatione, circa fin. & ita obtinuisse inquit, tamen consulo ad evitandum omnia impedimenta sedari difficultates quæ inde oriri possent, & dico quod tales monachi, fratres, & religiosi, non deberent in testes adhiberi, si ad minus fieri posset.  
 35 in summa concludendum est quod testes, quando defectu personæ, seu eorum cōditionis reprobantur, debet iudex animaduertere, an tempore depositionis erant defectuosi, vel non, vt in l. ad conditionem. ff. de testa. & in l. 1. C. eo. nec attenditur, quod ante, vel post depositionem fuerit secutum, sat est enim tempore depositionis, & iuramenti suis habiles secundum ea quæ superius dicta sunt. à n. 95. in prima par. prin. & tradit etiam Spec. eo. N. §. 1. n. 17. Et aduerte quod quilibet minimus defectus in teste impedit semiplena probatio nis effectum, & iuramenti Delationem. vt firmat Nat. conf. 53. viso. co. fi. n. 10. cōf. 179. n. 5. Rim. in conf. 39. n. 42. veg. Ro. luc. Decis. 9. n. 22. sed quid e contra laicus contra clericum non potest esse testis. Spec. eo. de test. §. 1. vers. Item quod est laicus, & in c. forus, & etiam si veritas aliunde haberri non posset in cri. esse co. apud Cano. in c. de cetero. & in c. testimonium. 11. q. 1. testatur Viui co. op. fol. 286. Plo. in l. si quando. n. 145. C. vnde vi. & licet in criminali laicus non facit plenam fidem contra reliquum, nihilominus quo ad torturam facit inditium. Abb. d. c. de cetero. de test. Mars. pract. §. diligenter. n. 132. vi Mascar. de prob. conclus. 963. vo. 2. & fauore Reorum laici pre feruntur clericis. c. clericis. distinct. 81. in causa criminali. Mascar. concl. 104. vo. 2. ve. Farina, qui ampliat duobus modis regulam negatiuā q. 61. nu. 98. & limitat undecimmo. Item ad-  
 36 uertatur opposens, vt sp̄ificet locum, tēpus, & circumstantias, & eas prober in specie, quan do scilicet excipitur, quod testis sit infamis, vel alias patitur exceptiones ob defectum personæ, alias frustra eset excipere. Boer. decis. 321. n. 2. qui de communi testatur, & tenetur actione iniuriarum. secūdum eundē Boer. decis. 4. n. 37. Clar. §. fi. q. 54. versi. 1. 2. & 3. nisi in protestatione dictum eset referuari sibi ius opponendi, non animo tamen iniuriandi, vt per Ias. in l. non solum. §. morte. n. 47. ff. de no. oper. nunc. Rip. in c. cum M. n. 90. de constit. dicit tamen. Boer. d. decis. 4. hoc non recte ob seruari, & verum dicit, prout etiam affirmat Rebuff. cod. tract. nu. 44. sunt multi alij casus repulsandi testes de quibus Afflitt. 40. recēset. in Constitu. Rcg. rubr. 53. de Aleat. lib. 3. a. n. 1. vſq. ad n. 12. & infra per discursum quosdā ponam exempli gratia vt eadem ratione militante idem ius statuatur. l. illud. ad le. Aquil.  
 37 Nunc prosequendo materiam, per nonnullas quæstiones. Primo, quare nunquid pater pro filio & contra testis esse possit, & regula est, quod nequid in iudicio, verum etiam nec in testamentis neuter admittitur. minusque in contractibus, siue pro, siue contra, nec in ciui-

libus, nec in criminalibus, vt per scrib. in l. qui testamento. §. per contrarium. cum materia. ff. de testa. vbi Bar. Ia. Are. & Mod. & facit decis. tex. in l. testis. ff. eod. Farinac. de test. q. 54. n. 171. & seq. & in criminalibus si pater & filius esent tanquam cōplices accusati, & unus neget, alter fateatur, non potest adhiberi tortura vni ad effectum vt inditium faciat cōtra alium. vt de Socijs criminibus fieri solet de quibus dixi infra n. 68. Nam plures specialitates concurrunt, primo quia pater & filius nō admittuntur vt sup. secundo, quia non sunt sumenda arma de Domo Rei. n. 162. in 3. par. tamen in atrocioribus delictis, vt in assassinio & cri. lēs. Maista. possunt confrontari Pater & filius, quando veritas aliunde haberri non potest vt inf. n. 48. sunt enim hēc duæ specialitates videlicet Atrocitas criminis, & quando veritas aliunde haberri non possit. Testis idoneus filio, & filius patri non est. concor. l. parentes. C. eo. & Spec. §. 1. vers. pater autem. & procedete hoc dicunt, siue pater testetur, vel contrahat, siue in testamēto hēres instituitur, quæ opinio communis est, ex glo. in d. l. qui testamento. de testa. & Alberic. eod. tract. in prima parte. & Doct. in d. l. parentes. C. eo. & per tex. 4. q. 3. Guliel. de Suz. antiq. interpr. in l. prima. ff. de fer. vbi dicit, quod etiam si tales testes à iudice approbarentur, nō tamen eorum valeret testimonium. Est tamen casus in quo 38 filius testando potest patrem & instituere, & illum sibi in testem adhibere, vt si filius sit miles, & in militia testetur secundum Bart. & alios in dicta l. qui testamento. §. qui per contrarium. de testa. & ibi gl. communiter approbata. quamvis glo. in dicta l. testis. velit, quod pater possit esse testis in testamento filij de castrensi peculio ante missionem. & supradicta communis opinio confirmatur per Spec. dicto §. primo. versi. pater. vbi idem de matre intelligendum ait, ar. l. patroni. ff. de verbo. signific. quod extendendum est, etiam ad patruos magnos, & amitas magnas. At Albe. eo. tract. n. 17. c. 1. concludit indistincte, quod si acquiratur aliquid vtriq; scilicet patri, & filio, neuter testis esse possit: at si alteri tantum tūc esse distinguendum; aut quod acquiritur, in contractibus acquiritur, & tunc neuter admittitur; aut in testamentis, & tunc alter cui non quāritur recte admitti potest. dummodo pater, aut filius hēres non instituatur, & intellige in testamento pagani, sed tanquam legatarius non prohibetur etiam testis esse alter eorum in proprio testamento, in quo res ei legatur, per l. dictantibus. C. de test. & lo. Dilet. de art. testa. tit. 2. cau. 9. Crass. de vlt. volunt. §. testamentum. q. 57. nu. 15. & declara, quod pro suo interesse tantum, nec etiam legatarius testis esse possit, vt in cap. nullus. 4. quest. 3. & in l. in omnibus. C. eo. tit. & pra. Pap. in for. opp. contr. test. gl. in facto proprio, vt infra dicam 40 num. 52. & per Curt. d. tract. de test. concl. 4. Farinac. eod. tract. quest. 60. num. 287. cum seq. ampliat 4. num. & limitat octo. & executor testamentarius potest esse testis in illo testamento. Mascar. de prob. conclus. 710. vol. 2. vi. infra num. 114. lit. L. Ideā de fratre pro fratre dicendum puto in casu simili iux. tex. in c. sed neque hēres. Institu. de testa. de quibus statim dicam. Not. quod facilius ad- 41 mittitur filius pro patre, quā pater pro filio ratio

ratio est, quia pater magis diligit quam diligatur, ut no. gloss. in d.l. qui testamento. §. quæcunque. versie. sed quidam, & Bart. ibi Causalca. in tract. de tuto. & cura. n. 301. & 167. iux. secundam impressionem. Ratio autem rationis assignatur, quia in descendantibus amor ideo diminuitur, sicuti caro, & sanguis in aliis sibi descendentes aspergitur & dilatatur relinquentio sententia quo originem sumpsit, sed in ascendantibus amor augetur eadem ratione, quia omne principium tendit ad suum finem secundum Arist. in 3. Topic. & delectatur in factura sua, non sic econtra, unde surrexit regula, quod nullus amor vincit paternum. Docto. in l. quoniam nouella. C. de in offic. testa. Soc. Junio. cons. 99. nu. 10. fol. 142. par. 1. tamen in probanda etate, filiatione & alijs de quibus per Fari. q. 54. nu. 177. & seq. idem in aliena. Causa in qua alter eorum sit Procurator vel Aduocatus. nu. 152. In criminalibus autem causis neuter, nec pro nec contra admittitur, quia ascendentes & descendentes, pro ascendentibus, & descendebus usque in infinitum, nullo modo admittuntur, adeo quod si Adam adhuc viueret testimonium perhibere non posset, quia omnes Adae filii sumus, & est communis opinio, de qua omnes in dicta l. parentes, & in l. quique. ff. de in ius voc. Io. And. in add. ad Spec. §. 1. versi. ite in quod est parens. lit. F. vi. Aret. in §. pater Institu. de testa. vbi distinguuntur. & procedit etiam in liberis emancipatis, aut naturalibus tantum, aut legitimis tatum; aut si sint spurij, ita omnes conueniunt in dicta l. parentes, & quod dixi, de patre, & filio, idem intelligo de vxore, & viro, & fodero, & nuru, de quibus infra nihilominus dicam. Sed in omni alio negotio pater & filius sunt testes idonei, si filius non est impubes, & de re sua non tractetur, licet ex dicto filij impuberis & bonæ indolis & qui scientia a tatem supplet, teste testimonium Patris coadiuuetur quando pater est omni except. maior. Capell. tolo. q. 3. & ibi Addit. lit. A. Farinac. d. q. 54. nu. 208. Secundo, quæro quid de fratre contra fratrem, vel pro fratre, & breuiter concluso, idem de fratre, quod de filio, & (ut mox superius dictum est) quemadmodum filius in causa patris, & contra testis esse, vel non esse potest, ita & fratrem pro fratre testem esse posse existimo, & hoc, tam in contractibus, quam in ultimis voluntatibus, ea enim pati passu ambulant per text. & Docto. in d.l. parentes. C. eo. existimant tam Alberic. vbi supra & Are. quod in causa ciuii testes idonei sint, at in contrarium est veritas, ut tradit Cor. cons. 122. lit. T. & esse comm. opinionem testatur idem Aret. in c. cum oppoz. teat. num. 11. de accusat. eo minus si adhuc in communione sint, l. prima. ff. eo. ar. l. si sorore. C. qui accusa. non pos. & d.l. testis. de test. sed inspecto fauore aliorum fratrum contra quos frater in testimoniam producitum, si non apponatur, videtur renuntiatum, & per consequens non esset frater repellendus. ar. l. quod fauore. ff. de leg. at Bal. in d.l. parentes. vbi etiā glo. tenet, quod si frater adhibeatur in testem in casu in quo rogitus est necessarius, tunc habilitatur propter rogitum, & consequenter non prohibetur esse testis, quæ opinio, ut de more subtilissima, non videtur omnino secura, nam dato casu, quod super illo actu esset examinandus, non carceret suspitione propter iura

sanguinis. A communiter quidem accidetibus videamus fratres de duobus extensis peccare, 48 aut de nimio amore, aut de pessimo odio, ex exemplo Cain, & Abel, Ioseph, & fratrum suorum, & facit illud Ouid. Fratrum quoque gratia rara est. tutius erit fratres nullo in casu in testimonium dare, siue simul, siue separatim existant, & hoc modo albedini conscientie locus erit, & partes immunes etiadent ab omni suspicione. vide Felyn. in cap. literis. col. vlt. de test. vbi regulam, & fallentias ponit, & in criminali non admittuntur, preterquam in cri. kes. maiest. & hæresis, per tex. aureum. in cap. literas de præsumptionibus. vbi testimonium fratris iuuat fratrem, etiam in causa hæresis ad sui defensionem, ne de hæresi puniatur. item in causa simoniae, & quando aliter veritas haberi non posset, licet eorum fides seruiret pro administriculis, ut sentit Clar. §. fin. q. 24. versic. Farinac. late eo. tract. q. 54. nu. 84. cum niult. seq. vsq; ad nu. 143. item scias; & in illis casibus, in quibus fratres admitti possent, non tamen inuiti admitterentur, propter. l. lege Iulia. ff. cod. & est de mente omnium. ita per Albertic. d. c. 6. n. 2. cum plur. seq. exceptis tamen predictis tribus casibus. Et transgressio Adam & Èua fuit causa mei & tui, & hodie pecunias primum locum obtinet immo vita Hominis tex. cum gl. in l. Aduocati. C. de Ad. Di. lud. & in fratribus est primus sanguis, & inter extraneos secundus sanguis. Petra sancta sing. 73. nu. 5. car. mihi. 421. & in ijs procedit quod Menoc. dicit de arb. iud. cas. vo. nu. 6. vbi vide. & gl. in l. Aduocati. C. de Aduoc. diuerso. iudi. & sicuti in equalitas est digitorum in una manu, ita inæquales sunt fratrum mores, & humores. & ille qui habitat cum alio fratre, præsumitur magis diligere illum quam alterum cum quo non habitat. Bal. in tract. de duobus fratribus. in si. per l. cū allegas. C. de castr. pec. lib. 12. idē in l. parentes. C. de test. Corser. qng. in verb. testis. il secundo. & ex conservatione præsumitur Amor & Dilectio. sed per contrarium si ad inuicem cruciantur, fac argumenta ab absurdo nimirum si repentes late tractat materiali. l. qui Rom. §. duo fratres. de ver. 1 oblig. Tertio, quæro quid iuris sit de consanguineis, & dico tales contra, vel pro consanguineis testes idoneos esse non posse, usque ad tertium gradum inclusive. 4. questio. 3. cap. 1. Spec. §. 1. n. 10. sed in contractibus, & ultimis voluntatibus, absque scrupulo intellige de fratribus, ut supra, sed remotores admitti possunt. gl. & Doct. in c. consanguinei. 3. q. 5. Bal. dicta l. parentes. C. de test. secus si in eadē communione permanerent, nam in causa propria testes dicerentur, contra regulam allegata. in d.c. nullus. 4. q. 3. & in l. lex Cornelia. ff. de iniu. Steff. Aufrer. eo. tract. nu. 29. vbi ponit limit. Ipse vero arbitrör posse admitti in duobus du taxat casibus. Primo si repellatur non fauore publico, sed partis, quæ non contradicat, ex mente Bal. in l. si quis testis. ff. eo. & in l. ultima C. de temp. appellat. Ioan. And. ad Spec. §. 1. versi. sed nunquid frater. lit. F. Nell. à S. Gemi. eo. trac. n. 9. Bal. in authen. sed si quis. C. eo. de declaratur hoc habere locū qñ pars potuit cō tradicere, nec cōtradixit; iux. Dy. in ca. is quis. n. 5. & ibi magna caterua. Add. de reg. iu. in 6. idē si ipso iure absq; partis institia repellatur 52 fauore priuatorū. ut dixi supra. Secundo casu

possunt admitti, & eorum valet testimonium quando essent coniuncti pari sanguine, & anno re ambabus partibus, ut dicta l. solam, vbi Bal. ff. de rit. nnp. & est glo. communis. in dicta l. le ge Iulia. st. eod. Alberic. eod. tract. c. 6. n. 6. dixi supra n. 25, non tamen, & iij cogi possunt, ut in R. fine secunda praecedentis questionis dixi. Sed si in causa ciuili non admittuntur, multo minus erunt admittendi in criminali: quia consanguinei dicuntur participare de iniuria facta consanguineis. Clar. §. fi. q. 24. versi. quero an, & in c. nullus. 4. q. 3. vi. infra nu. 11. in hac 4. par. vbi nullus testis esse potest in causa propria; & ibi quot modis dicatur causa propria adeo, quod est verum ut nunquam testimoniū facit. Saly. in l. ea quidem. C. de Accusa. Grammat. conf. 45. in cri. n. 19. Nec etiam soli regi est credendum in causa propria per glo. in l. is qui in iudicio. ff. de Accusat. Afflitt. de feud. ex quib. cau. feu. amittatur. nu. 32. fo. 177. sed vbi testis protestaretur nolle ius aliquid acquirere sibi ex sua depositione, constito de integritate & probitate sua admittitur. Feret. cautel. 40. Bal. in l. dictantibus. C. eo. de test. sed etiam de consensu partium potest admitti. Bald. in l. questionem. nu. 4. C. de fidecico. & nedum vbi commodum. verum etiam vbi laus aut virtutium ob testimonium eis obueniret immediate, non autem mediata. Fely. in ca. insuper. de test. Et nota quod aliud est testificari in causa propria. per d. l. nullus C. de test. aliud est testificari de facto proprio; quia in hoc testis facit plus quam semiplenam probationem, in ijs scilicet quæ sunt eius peritiæ, seu ad eius officium spectant, ac cōmodum alienū. Menoc. de ar. iud. cas. 99. n. 17. Alios adducit D. Surd. conf. 7. n. 45. vo. 1. fecus si deponat ad eius exonerationem. Dec. conf. 56. & 84. Pacia. de probat. ca. 48. n. 27. lib. 1. vi. infra nu. 67. lit. V. Cephal. conf. 152. nu. 31. vo. 4. Soc. Jun. conf. 62. n. 6. vo. 2. Bar. in l. 1. §. Item Cornelio nu. 3. ff. de quest. Crauet. conf. 35. n. 6. Quartò, quid de affinibus, & regulariter omnes affines in ciuilibus admittuntur. 3. quest. 5. ca. absens. & ibi glo. communiter recepta, & 3. q. 8. & in c. accedens. vt lit. non contest. quæ glo. ponit differētias, est etiam tex. & gl. in l. lege Iulia. vbi Doc. ff. cod. & Alberic. d. tract. parte prima. n. 53. vi. Masca. de probat. conclu. 843. vo. 2. Ceterum in criminalibus cōmuniis opinio est, quod nō admittantur. d. ca. primo. 3. q. 5. & quia in nō nullis adeo est annexa mutua dilectio, & benevolentia, per quam suspitione non parent. Clar. q. 24. ver. Item affinis vi. infra nu. 67. lit. m. De affine vi. Farina. late d. opp. contu. test. q. 54. & quod affinis procuratoris admittitur, vi. eundem q. 60. num. 239. vbi alios allegat. Quinto quoā an maritus pro vel cōtra vxo. 54 rem, & econtra, testis esse possit. ista dubitatio sumitur, ex c. in literis. extra eod. vbi Fely. & ferè omnes Cano, concludunt, quod neuter admitti debeat, idem communiter legitæ, præsertim Bal. Cyn. Saly. & alij in l. 2. & in l. etiam. C. eod. Aret. in cap. cum oporteat. de accusat. & Doct. per gl. in l. 2. C. de test. quam veram dicit Clar. §. fi. q. 24. versic. quādo mo. 55 do. quicquid dicit Placen. Hinc est, quod propter nimiam dilectionem coniugū inter eos prohibentur donationes. to. tit. de dona. inter vir. & vxor. l. in rebus. C. de iure dot. & Instit. quib. alie. lic. vel non, vxor enim vna caro cū

56 viro suo dicitur. ca. debitum. de bigam. in qua consideratur reuerentia. 33. q. 5. in viro prudētia, & in vtroq; mutua dilectio. At per contra rium, si iugales male se adiunicem habuerint, oh quam intestinus dolor, oh quā odium pessimum inter coniuges permanet, quo nil pe. 57 ius excogitari potest, vch autem homini illi cui talis fors contingit, nam nedum veritatē deponerent, sed quicquid ad perditionem alterius ex ore posset exire, non tacerent, & qui dem si quis veller pulchrum tractatum scribe re de compatibili, & incompatibili, studeat huiusmodi habere uxorem. Pone modò quod S. maritus accusauit quandam propter adulterium per vim commissum cum eius vxore. & prætensus adulter se obtulit stare dicto. d. Mulieris quæ in iudicio constanter negauit, an Adulter dicitur exculpatus & exoneratus sufficienter à dicta imputatione adulterij, & vindetur dicendum quod non, quia ipsa mulier dicitur socia criminis, & tractat de se exoneranda, & sicuti testis in sua causa alio non docet, non facit fidem, præsertim si vltra querela aliud obsteret, & de consensu partium non sit receptus, vt standū sit dicto d. vxoris. sed quod Index debeat ei. simpliciter credere nec pro nec contra maritum, non est iure cautum, videntiū supradicti. Doc. d. l. 2. & in l. etiam. C. de test. & Cano. in d. c. literis. extra eo. de test. Hip. pract. cri. §. restat. n. Sed quia mulier non est accusatrix, immo per uim dicitur in quere la cognita, talis exculpatio simul cum probatōne quod accusatus sit bona vocis, & fame prodest ad liberandum inculpatum. secus vt inox dictum est, si vltra querelam esset etiam aliquod inditium, natura probatio bona fame non essent sufficiens ad liberandum inculpatum, maxime in huiusmodi delictis quæ occulte fieri solent. Cla. §. Adulterium. dixi sup. par. antecedenti n. 189. & vi. Alex. con. 24. sub nu. 15. vo. 2. An super adulterio transactio fiat vi. Decia. lib. 3. tit. Pactum & transactio c. 34. n. 31. tom. 1. & infra dicam de Brachio Reg. in 4. par. Sed quid si uxor nedum negauit, uerum dicat fuisse cognitam carnaliter de eius bona uoluntate & non per uim, ut in querela? dico quod tollitur illa qualitas per uim, & solum remanet probatum simplex adulterium à quo non excusat. Marant. disput. 57. nu. 5. maxime quando maritus reuocado iniuriam ad se accusat, quæ sibi dicitur facta, nec per cōfessum uxoris fit remissio, quia uir est caput mulieris. late Gugliel. Bened. in c. Raynuttius. uers. cuidam Petro tradiderunt. secunda par. n. 41. & 45. & quando uir reuocat ad animum suum iniuriā & querelat Adulterum, & exonerat uxorem propter illam clausulam, quod per uim cognita fuerit. Hoc aliud non est, nisi cornua ostendere. & ideo, mulier affectat ilud uerbum per uim. & testes circa uim possent faciliter se decipere, quia usus mulierum est, exterioribus fictionibus ostendere se pudicas, licet interius diligent quod foris despue re uidentur. & propterea nulla tam fatua erit quæ adulterium fateatur in iudicio, ut rē gratam faciat uiro; quia ipsa luet penas. de quibus dixi sup. nu. 186. in præcedenti par. & tot. tit. ad leg. Cor. de Adult. & Clar. d. §. Adulterium Sed ad rem, omnes in hac materia scribentes uelle uidentur, quod ubi aliter ueritas haberi non possit, tunc uterque sit admitten- dus,

dus, tam pro quam contra dicto ca. primo. & cap. cum peruerterit de test. cog. l. quoniam. & l. si quando. in princ. C. eod. Alberic. in prima parte. n. 31. Spec. §. 1. versi. quid si aduersarius & in s. par. n. 191. lit. Q. quamuis in §. de compulsione testimoniū ipse Spec. contrarium videatur sentire, sed non sine magna vrgēte necessitate, ipse tales admitterem. & si admitterentur, essent admittēdi pro testimoniis, & informationibus leuibus, & adminiculationibus ad aperiendam iudici viam, vt ad alias legitimas informationes deuenire posset, vt tenet Blan. in repet. l. fin. n. 322. ff. de quæstio. Floer. in sua 59 prac. crim. versi. capiat informationem. n. 18. Sed est cōtrouersia opinio: aliqui enim volūt, quod ij possint in causa ciuili cogi ad perhibendum testimonium, at in causa criminali, quod non possint cogi, sed tantum admoneri, secundum Cano. in cap. ex parte. extra eo. verum interpretum ciuilis iuris sententia est, quod non sint villo modo cogendi, per tex. in Letiam. C. eo. & ibi glo. & Bal. & alij, quā opinionem tenere sicuti peccatum non est, ita etiam tutius agetur ea ratione, quia multum pollet inter eos amor, vel odium, vt dixi. & ita habetur per Angel. de Perus. eod. tract. n. 26. Ant. Gomes. in cap. 12. delictorum. nū. 23. vbi inter alios distinguit, quod ad defensam possunt compelli, tenet etiam Bal. in rub. ff. de test. cog. cir. fi. ad offensam autem minime, & Bal. distinguit inter causam criminalem, & ciuilem, sed Spec. aliam tradit distinctionem, & dicit aut alter coniugatorum meticulosus est, & tunc compellitur, aut potens, & audax, & nō compellitur. sed re vera mihi videtur, hoc esse Mariam Rauennis querere, cum nec spōtē, nec coactē debent admitti, nisi valde magna vrgente necessitate, in illis scilicet casibus in quibus, propter enormitatē delicti, etiam suspecti admittuntur, quos recenset Cla. dicto §. fi. quæstio. 24. sciendum est. vbi citat Ant. de But. in c. 3. lo. de probat. dicentem, hoc habere locum, quando veritas, neque actū, nec habitu aliter haberi potest, vnde notatur, quod non sufficit, veritatem aliter haberi nō posse, sed oportet apparere, quod nisi per huiusmodi testes, alijs inhabiles haberi non possit. vi. Capell. tolos. q. 3. vbi videtur tenere quod maritus admittitur contra vxorem. vi. Addit. 161. & Bal. & Doc. in l. parentes. C. de test. vbi in ijs in quibus fides domestica non est suspecta, vt in actibus voluntarij iurisdictionis, isti & similes possunt esse testes. & quod dictū est de vxore, idem dicitur de sponsa Albe. de mallet. eo. tract. c. 2. n. 3. Gabr. com. concl. de test. conclus. 16. Mascar. de probat. conclus. 1420. lib. 3. idem in omnibus alijs qui amore carnaли nimis astricti sunt, vt de Concubinarijs, & Amasijs. & Bal. & alij in d. c. in literis. extra de test. Mascar. de probat. conclus. 533. n. 8. lib. 3. & sicut ex causa nimis amoris repelluntur, ita, si facta erit separatio thori, quia odium intestinum oritur. vt sup. dixi. Quisnam profecto es- set, qui in testem, vel pro, vel contra virum, caram produceret vxorem, & econtra, & quod dictum est de vxore, ampliatur etiam procedere in sponsa. Alberic. cod. tract. n. 3. par. 1. Bal. in l. etiam. C. eo. quæ ampliatio extēditur ad eam sponsam, quæ de recenti matrimoniu 60 consummavit, & quamuis idem de concubina videtur teneri magis communiter, nihilo-

minus propter amorem lascivium, & infamia non sunt idonei testes, nisi in illis casibus, in quibus ad faciendam aliqualem informationem, & in subsidium admittendos esse dictaret necessitas, vt in crim. læs. maiest. hæresis, & simonia, per Clar. vbi sup. q. 24. versi. sciendū. & per text. in cap. tanta. & cap. licet extra de simo. Alex. conb. 11. n. 2. vol. 1. vbi de meretri ce loquitur. in contractibus verò & in ultimis voluntatibus essent tanquam testes in causa 62 propria, ideo nullo modo adhibendi per su- pradicta. Sexto, quæro nūquid socer, pro vel 63 contra generum testis idoneus sit, & econtra, quandoquidem loco filij gener reputatur. l. qui parentes. ff. solut. matrī. Mascar. de pro- bat. conclus. 839. vo. 2. quo in casu distinguen- dum est, aut quæritur nunquid spontē alter horum possit perhibere testimoniū, aut nun- quid cogi possit, vtilis est quidem talis distin- ctio. nam si non potest cogi, consequēter nec debet inuitus admitti, nisi prout infra, & si producatur, nec à parte oppositum sit, nihilo minus debet admitti, & in hoc iudex defec- tum partis nō supplet. vi. infra n. 1 18. lit. M. at si possunt cogi, & aduersarius opponat, eo- rum dictum non tenet, quia isti compræhen- duntur sub dispositione dictæ l. lege Iulia. vbi glo. & in l. inuiti. ff. eod. vnde idem iuris est de 64 socero, & genero, quod de patre & filio. glo. d. l. testis. ff. eod. Bart. in d. l. qui testamento. §. quicunque. de testa. & esse commu. opinione testatur Felyn. ca. in literis. extra. cod. Ancha. conf. 63. col. 3. Sed mortua filia fortè admitte- rentur, tanquam medio adempto. ar. à cau- sa cessante, & per ea, quæ tradit. Bart. in d. l. etiā 65 n. 5. C. eo. Nec vllum est dubium, quod mor- tua filia, amor socii erga generum valde di- minuitur, propterea quod statim deuenitur ad materiam Infortiati, in titulo solut. matri. vel si moriatur filius, socius cadit ab amore nu- rus, præsertim quando ad secundas conuolat 66 nuptias; hinc est quod mulier transiens circō ad secundas nuptias, ali non debet in domo viri defuncti, sed statim atque secundo viro nupsit, ejici debet de domo primi viri, & alias olim propter hoc patiebatur penas, de qui- bus text. & Doct. in l. prima & secunda. C. de secun. nupt. hodie verò sunt sublatæ per ius Cano. cap. fin. extra. de secun. nupt. in hoc au- 67 tem non inuenitur correctum. Quinimmo fa- uore matrimonij, & vt matrimonio facilius coniungantur adsunt statuta in multis parti- bus Italiae, præfertim Papiae, de lucris matri- monialibus, quibus cauetur mulieres secundo viro nubentes, posse totam dotem dare, nec teneri relinquere filijs primi matrimonij quidquam, de cuius statuti intelligentia, vide Bart. in l. hac edictali. C. de secun. nupt. Rom. conf. 44. Soc. conf. 52. vol. 3. conf. 35. volum. 4. Phanut. tract. de lucr. dot. glo. 5. Crass. vlt. vo- lun. §. success. ab intestato. quest. 37. Cephal. con. 229. Iaf. & Dec. in auth. præterea. C. vnde vir, & vxor. Quid de priuigno contra Nouer- V Cain & è contra, isti non debent admitti villo modo, nam sunt peioris conditionis ad inui- cem fratribus. Bal. in l. affinitatis. C. commu. de success. & mortuo communi Patre dissolu- ta dicitur affinitas, immo etiam in vita patris. Vnde dici solet Cornix albescit quando san-cta Nouerca quiescit, vt notat. Borg. tract. de Visufr. mul. elic. nu. 138. fo. 325. & in tantum

est verum quod Priuigni dedignantur vocare Nouercas per nomen venerandum & honorabile (vt decet etiam filios erga Matrem, licet priuignos) quia honor est honorantis, & eo magis quando Nouerca est vxor viri excelsi & personae egregiae, vxor enim radijs virtutis illustratur. Menoc. de Arb. iud. cas. 70. Dec. in l. feminine. nu. 7. de reg. iur. tex. in l. mulieres. de dignita. lib. 12. & vxor Doctoris & Militis debet Domina appellari vt inquit Dec. vbi su. Hodie contrarium compertum est. Nam Priuigni Ancillas vocant Dominas, & Nouercas absq; vlo honore sed simplici nomine. vnde versus, *Canis Priuigno latrat. dum Cata pelle non valet.* & redeundo vnde digressus sum, testes consanguinei non admittuntur nisi quando veritas aliter haberi non possit ab alijs non consanguineis, item in omnibus casibus criminum exceptuatis & in casibus atrocissimis, Item ad defensam. secundum Clar. d. §. fin. q. 24. vers. sciendum. vers. scias. & vers. vide etiā. & in hoc multum versatur religio Iudicis sicut in tota ista materia. Nam quandoque quis est consanguineus (sed remotus valde) & quandoq; plus operatur bonus amicus quam malus consanguineus. Item probitas & integritas consanguinei vel affinis posset esse tantum absorbeat omnem sanguinem aut parentalem suspicionem, & vii. sup. in l. par. circa fin.

**68** Septrino, quero an socius criminis, pro socio testis esse possit, & regulariter dico non posse. tex. est in l. fin. C. de accusat. in ca. nemini. 15. quæst. 3. & est communis opinio. testatur Ant. Gom. trac. delictorum. Tom. 3. cap. 12. nu. 16. car. mihi. 366. vbi ait in fi. d. num. 16. quod in illis delictis, quæ verisimiliter non possunt committi absq; socijs, tunc socius criminis potest testimonium perhibere. per l. prouinciarum. C. de fer. vbi glo. & Doct. communiter in d. l. fin. quæ supradicta regula fallit pariter in crimen laesa maiest. cap. 1. de confess. Item in crimen heresis. c. 1. & c. in fidei fauorem. de haeret. lib. 6. item in crimen falsæ monetæ. l. 1. §. 1. C. de fal. mon. item in crimen simoniae, est gñh c. 2. de test. vnde versus.

*Per testem socium sceleris simonia probatur.  
Muneris, & sceleris testis socius reprobatur.*

Concubinarij in causa concubinæ nullo modo testes sunt idonei. Sed deseruiunt in criminalibus quando contra concubinam vel concubinarij suum vel aliorum solummodo ad aperiendam viam Iudicii ad indagadam veritatem ad fauore & defensâ testatur. is est unus de illis casibus in quib. fallit. reg. fauorabiliores. ex quo sunt criminosi, & peccatum, & amor excecat illos. etiam quod essent nobiles. vi. Farinac. q. 56. nu. 284. vsque ad nu. 288. & sup. in ver. criminosi. Et vide Alber. eod. tract. nu. 65. cap. 4. car. 403. vbi inquit socius in criminis admittendum, si sit. socius tantum criminis, & non X. munieris, concurrentibus alijs adminiculis, & quando veritas aliunde habeti non potest. at socio Mantua creditur ad conuincenti statute statuto. sub rubr. de probat. stat. 9. Mars. in rubr. de fidei usi. nu. 369. Viui. co. op. nu. 264. & quod in alijs criminalibus socius criminis, non est interrogandus de alio socio, quia alias non esset ei credendum, quod est notandum, quia sapienti numero cuor, in testem dari socium socii criminis, cuius dicta totam fisci intentiōnem destruunt. & tradit ipse Alberic. formam

69 qua si accusatus vult opponere contra alios consocios criminis potest ei responderi, dico vos non posse probare contra me; quia tale crimē commisisti, de quo nunc agitur, & of Y. fero me probatur. dicam infra. practica, autem quando examinantur socij criminis, vt in principio praecedat in scriptis protestatio videlicet quod quis examinetur tanquam testis quo ad alios, & principalis quo ad se; & sub simili forma debet iuramentum prestari de veritate dicenda tam pro sua causa quam tanquam testis contra alios, alioquin si simpli citer iuraret, non probaret quo ad socios nominatos. Mars. pract. §. Diligenter. sub nu. 66. vers. modo in proposito. Est etiam no, quod persona leuis infamata potest conuinci à Socijs criminis si sint concordes. vt puta duo publici latrones contra eque publicum latrone, Gom. 12. n. 18. alioquin si discordarent omnes, etiam quod essent centum non faciunt nisi vnu inditium solum. Foller. pract. cri. in c. frāgens pacem. n. 132. & isti socij ad hoc vt cōtra alium Socium fidem faciant, sunt recipiendi cum tortura. Boss. tit. de Indic. ante. tortu. n. 151. Clar. §. fi. q. 21. vers. scias etiam. 80 q. 25. ver. 1. & seq. & dicam infra nu. 100. & vi. 80c. Reg. 517. fall. 3. Etsi faciunt inditium ad torturam, non tamen ad condemnandum. Saly. in l. fi. C. de Accusat. Dec. conf. 189. latratus sum. quod Mars. adducit. d. §. Diligenter. n. 68. & n. 154. vbi si socius non ratificat ext. torturam, non facit inditium. Gomes. var. resol. tit. de Delic. c. 3. sub nu. 58. d. c. 11. n. 16. & socius criminis poterit torqueri etiam quod pena esset pecunaria. vt in 3. par. n. 141. In causis autem ciuilibus socius potest pro alio testificari, qđ intellige. vt per Spe. in §. 1. vers. quid si. & Are. conf. 61. in causa latifissimè Farinac. tract. cri. q. 43. per to. vo. 2. Chircoui. com. opp. concl. 38. 39. & 40. Cent. 1111. & in Criminibus, exceptis admittitur Socius criminis etiam sine tortura. Mascal. de prob. conclus. 857. n. 8. & 33. lib. 2. vbi loquitur in crimen Heresis, sed tutius est adhibere torturam maxime huiusmodi scelestis hominibus. Plot. in l. si quando n. 144. vers. socius. & in materia furti ob huius delicti frequentiam fuit facit inditium contra furēm vt sup. de publico latrone. & vi. infa. in §. par. sub. n. 43. lit. F. vii in hac materia. Socij criminis. Bajar. ad Cla. §. fi. q. 21. vers. sed pone vbi plures allegat. & omnino Mascal. de probat. concl. 1311. & 1357. vno. 3. & in materia falsæ monetæ vi. Decia. tract. cri. tit. de atrō sing. c. fals. ma. ca. 24. sed de consuetudine sit cit inditium. Bene verum est, quod ab alijs cōsocijs criminis absentibus peti solerit salveus 70 conductus, qui publica fides dicitur, & iudex pro veritate habenda illum cōcedere potest; per Bar. in l. is qui reus. de publ. iud. quod intelligendum est, vt per Saly. in l. indulgentiā. C. seu. pass. qui dicit tunc concedi debere, quā do iste socius adhuc non est bannitus, alias à Principe tantum conceditur, quia iudex sanctus est officio, & iurisdictione sua, quo ad illum, & ita tenet Boss. in tit. de citatio. n. 39. & in tit. dc remed. iust. contra sent. n. 58. dicam. infra in tract. Brachij Reg. nu. ... conceduntur pariter isti salvi conductus alijs etiam, qui nō sunt consocij criminis, sed propter aliud sunt contumaces, de quo vide Claud. tract. clausul. clausula nihil innouari. securitate pendente & Ang.

& Ang. in l. vtiuitur. ff. de sepul. violat. & licet  
saluus conductus non deberet concedi. cum  
alterius damno, vt in l. 2. §. si quis à principe.  
ff. ne quid in loc. publ. tamen non seruatur,  
vt inquit Mar. Laud. in tract. crim. lœse ma-  
73 iest. quæstione 6. vbi etiam dicit, quod fran-  
gens scienter saluum conductum tenetur leg.  
Iul. maiest. & ad hoc vide Hipp. Bonacoss. in  
suis quæstio. crim. in verb. saluus conductus. &  
Menoc. de arb. iud. cas. 336. 337. & 338. vbi la-  
tè & nouissime in practica. & vide Iuliuim Ho-  
rium à Sancto Geminiano in quodam suo cri-  
minali opusculo. fo. 76. vbi ait, quod debitor  
fisci ad perhibendum testimonium præsumi-  
tur habere saluum conductum, quod re vera  
non est in practica receptum, nec Glar. ab eo  
allegatus. q. 32. vers. tu scis. & q. 34. ver. allega-  
tur. hoc dicit, caueat igitur testis debitor, vel  
Bannitus, aut delinquens de non comparédo  
absq; saluconductu expresso, à Principe, vel  
à iudice obtento, iudex enim cōcedere potest  
testificari saluum conductum. C. hortamur. 4.  
q. 9. & vi. D. Menoc. de ar. iud. q. 81. & cas. 337.  
& Magalor. in suo tract. de saluconductu.  
74 Octauo, quæro an infamis infamia canonica,  
hoc est ille qui est in peccato mortali possit  
esse testis, & glo. in l. 3. §. lege Iulia. st. eod. tit.  
nostro, tenet quod non, quæ communis video-  
tur, per Io. Crot. eod. tr. n. 50. & quatuor per  
eum recensentur opiniones, tamen ex gene-  
rali abusu admittuntur à consuetudine, quod  
vere non esset concedendum, vt tales verecū-  
dia tacti emendarentur abstinentes à malo,  
75 & facerent bene, vt iura omnia volunt, & no-  
glo. in l. iustitia. §. iuris præcepta, de iust. & iu-  
nec sufficit eligere bonum, nisi etiam ample-  
ctatur iux. illud Ouid. Metamorph. & cū quis  
saltē nomine Christianus reputatur, nō est  
credendum, quod nunquam conuersus sem-  
per in peccato mortali existat. intellige de  
corrigibili & penitente, secus in solito pecca-  
re, vt de eo qui est solitus litigare. 3. q. 5. c. quia  
suspectus. Cassa. consuetu. Burg. tit. des iusti-  
ces. §. fi. n. 9. & subintelligitur quando veritas  
aliunde haberri potest, & quando est diffama-  
tus, tanquam publicus peccator, verum ecclæ-  
sia sancta orat pro humana fragilitate. vt in  
76 lib. Macab. In dubio. n. quilibet præsumitur  
bonus. yul. tex. l. merito. ff. pro soc. & nullus  
præsumitur immemor suæ salutis. no. in l. vi-  
tima. C. ad leg. Iul. in l. repet. At assessores be-  
ne interrogant testem, si co anno fuit confes-  
sus peccata sua, at si responsum acceperint,  
quod non, per hoc circa dictum vim non fa-  
77 ciunt, quod non laudo, si vero respondetur,  
quod sic, tunc talis, à tali infamia canonica  
purgatur, quia angelicum est emendare. aliqui  
volunt hoc onus potius esse iudicis ecclesiastici  
iux. illud, elegi vos de mūdo, vt curam habe-  
atis, & fructum faciatis, sed quo ad propositum  
78 nostrum qui testem vellset arguere de pecca-  
to, prius lapidem accipere deberet, cum ne-  
mo sine crimine viuat, no. glo. in versi. constas  
Instit. de iust. & iu. & habetur apud Ioan. cap.  
8. & facit illud vulgare, carere debet omni vi-  
tio, qui in alterum paratus est dicere & quāvis  
opinio Cano, in cap. super eod. tit. & in ca. te-  
stimonium. extra eo. sit, quod tales infames re-  
pellendi sint à testimonio, tamen vt dixi gene-  
ralis abusus eos non repellit, aliqui etiam vi-  
dentur facere differentiam inter peccatum.

mortale continuum, & frequentatum, & non  
cōtinuum, puta lapsus propter fragilitatem,  
vt Felyn. in cap. inquisitionis. n. 14. de accusat.  
79 quem refert Clar. §. fin. q. 24. versi. quæro nū-  
quid, mihi videtur bene loqui in primo casu,  
propter malum habitum hominis obstinati,  
80 qui omnino est rei ciendus à testimonio. in  
secundo casu, quia humanum est peccare, fra-  
gilitas eum excusat, & per hæc semper animū  
suum mouere debent iudices in quolibet ca-  
su, & quibuslibet personis, an scilicet sint so-  
litæ delinquere, peccare, & deierare. Nono,  
81 sequitur videre an infamis infamia juris in te-  
stimonio sit admittendus, & dico, quod regulari-  
ter, nec in ciuili, nec in criminali admittitur,  
facit primo tex. in l. prima. ff. de ijs qui not. in-  
fa. & communem hanc opinionem firmat Clar.  
§. fi. q. 24. versic. item infamis, nepos à mont.  
Alba. eodem trac. n. 24. qua procedit quoties-  
cunque aliter veritas haberi potest, secus in  
subsidiū admitti debere, inquit Bar. in l. 1.  
C. de sum. trinit. & fide cath. in criminibus au-  
tem laœ maiest. hæres. & simo. indistincte ad-  
mittuntur. in cæteris non admittuntur nisi cū  
82 tormentis. vt infra n. 97, per Boss. in tit. de tor-  
tura testimoniū, n. 3. quicquid dicit And. Barbat.  
eod. tract. n. 15. cum seq. sed si ob vnicum de-  
lictum, quis semel cōdemnatus extitisset, hoc  
in casu rigor non esset ita seruandus. ar. quod  
dicitur de fure, qui ob vnicum furum non de-  
bet suspendi, ita breuiter apud Aug. ad Ang.  
83 de malef. in ver. & vestem cælestem. hic est,  
quod pro leui iniuria, quis non infamatur, si-  
cuti per grauem. quæ opinio communis est.  
Apud Fely. in ca. cum tu. n. 9. de re iud. & tex.  
in l. scio. ff. de in integ. restitu. & in omnem ca-  
sum hoc iudici relinquuntur considerandum,  
qui iudex non curat de minimis. sed mira vi-  
84 detur alia limitatio, ad supradictam regulam,  
quæ limitatur non habere locum, quando in-  
famis contra æque infamem admitteretur, &  
excommunicatus contra excommunicatum,  
& criminosis contra criminosis. ita dicente  
glo. in l. tertia. §. lege Iulia. ff. eo. & multa dicit  
Las. in l. 1. ff. de fer. & Mars. in sing. 112. incip.  
in ore duorum. mihi autem videtur c. in turpi  
turpia querere, iux. illud nil. Iudeus iudeo,  
nil dolosus dolos. l. si diuus. ff. de dolo. facit  
Vulp. cons. 84. n. 5. cum in propos. De Brach.  
Reg. in ver. Reconuentio par. 1. & 4. & est de  
inimicis vindictam inimicorum facere: vel iux-  
ta illud ait latro ad latronem. sed veritas est  
inuestigada, amanda & speranda in Delictis.  
Mars. pract. §. 2. q. n. 15. & 16. Nam veritas est  
mater iustitiae vt inquit Bar. in l. libertini. ff. de  
statu. hom. vi. infra par. 5. sub nu. 241. & ideo  
opinor magis veram sententiam esse in con-  
85 trarium, vt rejet glo. in cap. testimonium. ex-  
tra eo. & ratio est, quia iudex quanto fieri  
potest, debet inuestigare veritatem, non à per-  
sonis malevolis, & infamibus, nec suspectis,  
sed à fide dignis. secundum omnes criminali-  
stas, præsertim Angel. de malef. in verb. hæc  
est quadam inquisitio. & ibi Gand. in versic.  
non quidem à malevolis. pract. Pap. in for. in-  
quisitionis. eodem versic non quidem, & Cla.  
§. fin. qu. 1. 6. versic. amplius. & versic. seq. &  
similes infames iudex ex officio, parte non pe-  
tente, repellere potest. glo. in cap. nulli. extra.  
de accusat. Franc. Cur. eod. tract. conclus. 24.  
Innoc. in cap. primo. extra de crim. falsi. quod  
intelli-

intelligendum, secundū ea quæ supra dixi. nu.  
77. cum seq. verum odio malorum hominum  
posset tollerari quod infamis cōtra infamem  
admittatur. & si princeps rescriperit quod in  
inquirenda veritate procedatur, nulla iuris so-  
lemnitate seruata, tunc infamis infamia iuris  
admittitur. Abb. in capit. dilecti. num. 6. de iu-  
dic. Idem si dixerit remota solemnitate facti,  
infamis facti admittitur, sed si dixerit proce-  
datur absque solemnitate iuris & facti, tunc in-  
famis iuris vel facti admittitur. vi. Barto. in l.  
cum lege, de testa. vbi Gloss. & Docto. & Viui.  
com. op. ver. infamis. Afflit. const. pena carc.  
86 num. 5. & 8. Decimo, quarto nunquid infamis  
infamia facti testis esse possit, & ijs sunt leno-  
nes, meretrices, usurarij publici, serui, & ijs  
similes. De quibus, & infra dicetur sub nu. 97.  
& tractat Farinac. q. 56. nu. 439. vbi de Histrio-  
nibus, & d. quæst. num. 52. & 53. vbi de leno-  
nibus, & De luxoribus, & Baraterijs consuetu-  
dinarijs, & ludentibus ludis prohibitis d. q.  
56. num. 429. 430. & 431. & seq. & num. 37. ubi  
de tabernarijs, & huiusmodi, & Andr. Barba.  
in suo tract. nu. 21. usque ad fin. tres recenset  
opiniones. Prima est Anto. de Butr. in l. ob car-  
men. §. pen. ff. eod. qui vult in causa criminali  
hos non esse admittendos, nisi in subsidium,  
& cum tormentis, quam opinionem testatur  
communem Clar. d. quæst. 24. versic. item in-  
famis; secunda opinio fuit gloss. in §. si vero  
ignoti. Authen. de trien. & semis. quæ indistin-  
cte videtur velle, quod cum tortura admitti  
possint; tertia opinio est alterius glo. in l. cun-  
ditos populos, vbi Bar. nu. 12. & alij. C. de sum-  
m. trinit. & fide catho. ex qua simpliciter admit-  
tuntur; quarta opi. fuit eiusdem net Barba. &  
mouetur per gloss. in l. Cassius, ff. de senato. &  
per alia iura, & dicit, quod in causa ciuili sint  
repellendi, & hanc opinion. dicit tenere anti-  
quos, & mod. Docto. vt ibi per eum. nume. 23.  
Quæ quidem opinio est contraria opinioni  
Spec. in §. primo, versi. item quod est infamis,  
& pro quo vti patre practicæ teneo, coadiu-  
uante doctr. Bart. §. 2. in authent. de test. qui di-  
cit, & si de iure ciuili repellantur, tamen ius  
Cano. tenet non esse repellendos, tam in ciuili,  
quam in criminali causa ciuiliter intentata.  
per tex. in cap. testimonium, cum glo. eod. tit.  
nostro; quinta op. fuit Card. qui negat vtro-  
que casu esse admittendos, vt idem recenset  
Barba. sub num. 19. sexta op. fuit Cyn. & Alb.  
per l. primam, C. de summ. trin. & fide cathol.  
dicens eos repelli à iudicando, non autē te-  
stificando; septima op. fuit quorundam Doc.  
quos refert Ant. de Butr. in dicto cap. testimo-  
nium. extra eo. distinguentium, aut infamia  
ortum habet à delicto de quo constat, & tunc  
non admittitur infamis, aut traxit originem à  
carceratione, vel à iudicis repulsione, & tunc  
in ciuili tantum admittuntur. octaua opi. fuit  
Bal. in d. l. prima, C. de summ. trin. & fide cathol.  
qui vult non esse admittendos, propter  
infamiam, quæ ipso iure cadit in homine, &  
hoc in ciuili causa; sed in criminali, tenet esse  
admittendos, nō vt testes idoneos, sed ad ape-  
riendam iudici viam, quando aliter veritas ha-  
beri non potest, quæ quidem opinio de iure  
procedit: de consuetudine aliter obseruatur,  
quia nō attenduntur huiusmodi subtilitates  
nec in ciuili, nec in criminali, licet veritas ali-  
ter haberi possit, sed ad coadiuandum dicta

aliorum, & ad euacuandum processus huius-  
modi testes cum tortura, video semper admit-  
ti, & supradictorum Doct. opinionū quæ li-  
bet fundata est in iure, sed non qualibet est  
87 tuta, nec est inconueniens ex multorum opi-  
nionibus adhærere magis vni, quam alteri,  
quando omnes sunt diuersæ, Bald. in cap. pri-  
mo. §. iudicis. n. 4. de paet. tenen. vni. feud. & in  
l. obseruare. §. proficisci. q. 30. ff. de offic. pro  
con. & legat. Abb. cap. 1. nu. 15. de constitu. &  
88 vide Soc. reg. 4. 15. qui vult hos in quatuor ca-  
sibus esse admittendos. primo. in crim. laeti  
maiest. secundo quando infamia alterius est  
detegenda. tertio cum à superiore est dispensa-  
tum. quarto in subsidium cum tormentis, quo  
rum casuum meminit in propos. Menoch. de  
arbit. iud. quæst. 27. n. 7. & ibi allegat Soc. reg.  
416. ponentem affirmatiue, quod infames in-  
distincte admittantur, & quomodo procedit  
declara, vt ibi per Menoc. d. quæst. 27. Ipse au-  
89 tem has ponat recollectas considerationes.  
Primo, considerari debet qualitas causæ, an  
grauius, vel leuis sit, qualitas negotij, an pericu-  
lum sit in mora, si per tales infames testimoni-  
um non perhibeat, an huiusmodi infamis  
examinentur ex officio, vel ad instantiā  
pattis, an in preparatorijs, aut in preparato,  
& an tales sint notorij infames, vel eorum in-  
famia apud paucos innotescit, & an ex loco,  
& consuetudine, tales necessario admittun-  
90 tur, quoniam illa consuetudo, quæ in vna pro-  
uincia esset mala, in altera videtur fortasse bo-  
na & approbabilis, vt est in ciuitate Ianuæ, in  
qua videtur permisum, quod iuuenes masche-  
rati alloqui possint cum qualibet ex mulie-  
ribus, per spacium duarum, & trium hora-  
rum. quid dicant modo, ipsi sciunt, & Deus  
scit. tamen paulatim abiit in desuetudinem  
auxilio Diuino. at mala consuetudo excusat.  
Ludo. Ro. singu. 20. incip. consuetudo.  
Mars. practic. §. quoniam numero. 97. tamen  
si excusat, non est obseruanda contra bo-  
nos mores. Nam iudex qui testes recipit cu-  
91 ña timare debet, & si ei videbitur eos admittere,  
& non admittere poterit. sunt ta-  
men quidam iuuenes sanguine nobiles, qui ni-  
mia lascivia ducti, & à malorum hominum con-  
uersatione subuersi, quandoque degenerant,  
sed penitentia ducti, ad bonos mores conuer-  
tuntur, isti quidem non a quæ ad instar aliorū  
infamia notatorum sunt repellendi, sed eoru-  
testimonium valere decet arg. eius, quod dici-  
tur de filio prodigo. Et est de mente Barto. ac  
aliorum. in d. l. cum de lege. ubi etiam gloss. ff.  
de testa. item valet dictum vnius testis inhabi-  
lis quando coadiuvarat à dicto aliorum habi-  
lium. l. 3. de test. capit. sin. de test. cog. Gomes.  
var. resol. de probat. delict. capit. 11. nume. 21.  
Ang. cons. 122. num. 19. volum. 4. nisi ipso iure  
repellatur, sicut de stricto iure tenet, Farinac.  
de test. q. 60. num. 193. & seq. & q. 62. nu. 341.  
cir. fi. & per tot. illam q. & quando veritas ali-  
ter haberi nō potest etiam infamis admittan-  
tur, vt supra, & in omnibus ctiminibus exce-  
ptis. Mascar. de probat. conclusio. 464. fallit in  
teste infami & pecunia corrupto. Spec. eo. tit.  
§. 2. ver. quid si recepit, quia ite dicitur falsus,  
& tenetur pœna falsi, etiam quod pecuniā re-  
cepit pro dicenda veritate, tex. cum gl. sing.  
in l. diuus, colum. penult. ff. de re iudic. Vanti.  
de nullit. ex defect. process. num. 138. dixi sup.  
num. 65.

num. sexagesimoquinto, in 3. par. Testis corruptus non potest interrogari de corrumptente nisi in tribus casibus. 1. in ijs quæ sunt difficilis probacionis. 2. ad instat iā mādatarij uel socij criminis. 3. qui ad agitum de æstirando hoc vitio cāquam peste publica. vt colligitur ex Deo. tit. de indic. & cons. an. tor. nu. 156. quem refert & sequitur D. Farinac. de Indic. q. 45. nu. 7. & alleg. seq. 43. num. 67. & in practica seruatur. Sunt etiam aliquæ personæ infames non per delictum, aut per sententiam, sed ab operibus eorum. vt Lenones, Meretrices, Barri, & huiusmodi de quibus sup. nu. 86. Item Nautæ, caupones, stabularij. tot. ti. naut. caup. stab. contra quos ius presumit; tamen in ijs quæ in ludo, in prostibulo, in caupona, Nauui & stabulis geruntur. Item quando veritas aliter haberi non potest, licet alibi secutum sit delictum, possunt in testes recipi: per l. quod. C. de Naufrag. lib. 11. & Plot. in d.l. si quādo. nu. 144. C. vn. vi. Cor. cons. 181. visa. in 3. par. Fely. in c. super ijs in fi. vlt. col. de Accusa. So. reg. 415. D. Menoc. de arb. Iud. q. 27. Marf. pract. 9. Diligenter. nu. 124. & etiam creditur infami qui exercet plebeium officium depo- nenti circa eius officium. Port. conclus. 5. lib. 1. Præterea Banniti ob turpem causam infames dicuntur infamia facti. Nell. de bannitis. p. 1. 2. temp. sub n. 49. & 50. iti non admittuntur nisi in criminibus exceptis, læsa Maiestatis, Hæresis, Simonia, & Assassinijs, falsæ monete, falsificationis signilli principis, ac usurpatæ jurisdictionis, sed cum medela torturæ, quo ad Bannitos & infames ut hic, vi. Farinac. de test. q. 56. nu. 52. vbi de Lenone. & nu. 365. vbi de viro qui vxori est leno. iste quidem coronam ossiam meretur. & de alijs ut sup. vi. eundem Farinac. q. 56. nu. 45. & etiam q. 37. vbi late. & de Bannitis. q. 56. num. 328. cum mult. seq. vbi dicit repellendos. etiam quod in contumaciam sint banniti, vel habeant saluum con- ductum, vel fuissent tolerati. & limitat non procedere quādo examinaretur extra locum Bannie, quando sine accusator sed ex officio esset bannitus. Ex quo si est persona male vita non concurro; item quando veritas aliter haberi non potest. quando non contradicere. & quando est rebannitus & restitutus. tamen dico quod semper bonum est examinare illos ad informandam curiam, & cum alijs ad miniculis multum operatur eorum dictum. Sed nunquid bannitus restitutus à Principe dicatur famam recuperasse, adeo ut testis idoneus dici possit, videtur quodd sic per tex. in l. 1. §. lege. de test. Alex. cons. 147. n. 11. vo. 7. verum distinguendum est: aut rebannitus cancellatus est à bamno, quia soluit penam, & tunc non dicitur restitutus ad famam: aut est restitutus ob gratiam Principis, tunc recuperasse famam dicitur, pulchre Alex. cons. 112. vo. 2. & Nell. de Bannit. 1. par. 3. temp. Quid si fuerit bannitus ex causa læsa Maiestatis, & postea restitutus. vi. Bal. in cap. licet vniuersis. de test. & Doct. in l. cancellauerat. ff. de ijs quæ in testa. delent. At D. Sforz. Od. in suo eleganti tract. de restitu. in integ. q. 96. art. 1. n. 7. aliter distinguit, quod si quis ex causa falsi iam fuit bannitus, ex gratia Principis nō erit idoneus testis; secus si ob aliam causam fuit bannitus. & sola contumacia non infamat. Ulterius si quis erit infamis & iniuricus etiā q. veritas aliunde

haberi non possit, non est admittendus: testis, sed solum posset aperire viam iudici ad inqui- rendū. Boss. ti. de Inquisitio. n. 55. & 56. Alciat. cōf. 398. Fely. in c. super eo. de test. dixi sup. in prima par. n. 22. & in hac par. sub nu. 68. Exu- les vero in causa ciuili, & in loco vbi quis non est exul, sunt testes idonei dummodo non pa- tiantur alias exceptiones. c. super. il primo de test. vbi Fely. n. 4. Bal. in l. 1. n. 17. ff. de Hered. instit. Item in causa criminali qn est bonæ vo- cis & famæ. vt in fi. 3. par. sub n. 222. & vi. Clas. in §. fin. q. 66. vers. præterea, vbi distinguit. & ibi Baiard. nouissime & postremo scias quod si produxi testem infamem contra te, nō pos- sum quidē repellere prætextu infamie illum contra me in alia causa. Spec. de test. §. sepe. n. 7. & ibi add. lit. C. & D. nisi post primam depo- sitionem adhuc reddiderit se infamem ob alia crimina. ca. quæmadmodum. extra. de iur. iu- 92 ran. & est pariter notandum, quod est diffe- rentia inter testes infames, & testes viles; nam infames in criminalibus cum tortura dictum 93 fuit admittendos esse, non idem dico de vili- bus personis, quibus ex sorte sua, non ex ma- lis operibus datum est vilia exercere officia, seu artes necessarias. Cephal. cons. 238. vo. 2. At si in eorum examine non subsistant, & mo- do negent, modo affirment, vel reddant iudi- cē ambiguum adeo, quod nescit in quam par- té sui dicti inclinare, debeat poterunt torque- ri iux. l. ex libero. & ibi Bar. ff. de quæst. idem, in l. cunctos populos. C. de sum. trin. & fide ca- thol. Boss. eo. ti. de tortura. n. 2. & n. 12. vbi po- nit exemplum quo modis testis vacillare di- catur, & n. 14. vbi distinguit inter causam cuius- 94 iem, & criminalem; & qn deueniendum sit ad torturam est recurrendū ad eundem Boss. di- centē liberum hominem non esse torqueundū nisi vacillēt super principali, & non super emergentibus, vt distinguit Bar. in l. eos. ff. de fals. & esse communem testatur Boss. ibidem, vt supra n. 31. item torqueri debet, qn præsu- mitur scire, quod negat, & ita Bar. debet intel- ligī in d.l. si ex libero. tenet Soc. cons. 235. col. 2. sed si iste testis caret alijs circumstatijs idoneis, nullo modo facit inditium, etiā cum tor- tura. Bar. in l. 1. §. si quis. ff. de questio. Bru. de Indic. & tortu. q. 4. par. 2. n. 10. Fallit in Crim. exceptis, videlicet læsa Maiest. Heres. & Sym. falsæ moneta, assassinij, & similiū. & in tan- 95 tum hoc est verum, quod testis vacillans, etiā si constitutus esset in dignitate, esset torque- dus, vt tener Bar. in d.l. ex libero, quem refert D. & sequitur Boss. vbi supra nu. 4. & 5. Clar. d.l. ex libero, & debet torqueri super principali & non super emergentibus, secundum Bal. in l. eos. ff. de fals. & de cōmuni testatur Boss. de tortu. nu. 12. vbi ponit quo modis testis vacil- late dicitur. & n. 14. vbi distinguit inter causā ciuilē, & criminalem. n. 31. & Soc. cons. 235. col. 2. verum si testis nolit respondere etiā cir- ca accessoria & circumstantias, poterit torque- ri. Bal. in l. accusationē. col. pen. C. qui accusa, non poss. & de hoc inf. dicā. & dat limitatio- nes ad regulā, qua vult hominem liberum nō esse torqueundū. & de trac. Farin. q. 65. n. 212. & q. 66. num. 98. & ex professo. q. 79. tot. car. 391. vbi quid de iure, & quid de consuetudine & vide Pe. Duaren. in reg. 190. ibi decuriones constituti in dignitate nō debet torqueri, vbi dat decem ampliationes, & quatuor limitatio- nes,

nes, hanc tamen de vacillante non popit, sed non ad vnguem hæc omnia seruantur in prætica, partim ex passione, amore, aut iudicis, partim ex qualitate personarum, quæ degenerant, & partim ex facti qualitate, vnde tu iudex roga Deum, vt propitius sit omnibus peccatoribus: & tu fiscalis responde amen. Non carent maxima suspitione testes, qui per eundem præmeditatum sermonem respondent verba ferè eadem profetētes, quasi duorum responsiones ab uno ore prodeat. Spec. eo.titu. §.2. Suspecti qui verè dicuntur, in ijs quatuor consistit, vbi amor, odium, precium, & timor militant. item sponte se ingerentes verisimilia tacentes, aut renitentes, & mala vita. Item varij, contrarij, vacillantes, præmediato eodem sermonे, aut non verisimilia deponentes, nimis, animose, vel per viam, & interessati quouis modo, sanguinis causa, vel amictia, & huiusmodi, vt per tot. hanc prac. in discursu. verum viris probis, & Dei timentib. ac vere visu, verbo, & opere nobilib. prædicta nō obiciuntur, & ideo in dubio sunt testes idonei, & omni exceptione maiores. vide sup. ante num. 25. vera & ex ijs. Et per quam maximè redditur suspectus ille qui dicit ignorare factum iamdiu secutum, sed recenset diem & horam, cū multis circūstantijs vbi erat, quid fecit, quod edit & babit, quos sermones habuit & cum quibus, nam licet quis non tenetur recordari de tempore, si tamen ait non recordari de facto memorando, & de non memorandis adamussim recordari dicat, verisimiliter suspectus est, dixi inf. in 5. par. n. 1 51. sicuti de eo qui dicit non recordari de facto recenti, vel ignorare id quod omnes alij sciunt, cum & ipsu verisimile sit scire, vt inf. p. discursum dixi, & ijs omnibus casibus secundum qualitatem facti & personarum poterit deueniri ad torturam. Bru. de indic. & tort. q. 1. 2. 3. 4. & 5. in 2. par. Boss. ritu. de indic. & considerat. antetor. per tot. præctica inueniendi veritatem in occultis: & si vis veritatem inuenire contra suspectos examinabis constitutum, super ab eo gestis Domi, & foris tempore delicti, postea examinandi sunt illi de eius Domo, ac alij ab eo nominati, & ab eoru dictis videbis, an eorum depositiones conuenientes erunt, & ex inde maxima idititia habebis, quādo casus erit difficilis probationis, occultus, & grauis, & alter veritas haberi non poterit, quod in practica seruatur. Adhibetur pariter tortura testi vi li, quando apparet ipsum esse mendacem: vt 96 in l. vnius. §. teste. de quæstio. Nam mendax omnibus est odiosus. c. querendum. versi. quoniam. 2. quæst. 7. quod procedit in eo, qui persistit in mendacio, text. in l. 1. C. de fals. quia 97 tunc concluditur falsitas. Tyn. eod. trac. cap. 2. num. 2. Item testis infanis torqueri debet, quando ex se ipso mouetur sponte ad perhibendum testimonium, quia redditur omnino suspectus, vt inf. nu. 98. Masc. concl. 1368. vol. 3. idem si sit vilis, & ignota persona. §. si vero ignoti, & ibi Bar. authen. de test. vers. festinatis, & Boss. vbi supra nn. 9. ad quod videre iuuat pract. Stiac. in c. 16. allegat. Marf. in cons. 35. & Alex. consil. 91. in 4. vol. sed hoc in casu potius repellendus, quam torquendus esset, nisi in subsidium aliquid veritati proximum ex eo haberri possit, & verisimile: nam q. veri simile non est, falsitatis imago est. Rebuf. co.